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iNKAR VE SAVUNMA BAGLAMINDA 
NEBEVT TlBBlN iLAHiLiG i SDRUNU 

' 

Prof. Dr. Enbiya YILDIRIM 
Ankara Üniversitesi ilah iyat ·Fakültesi 

enbiyayildirim@hotmail.com 

Allah ResOiü'nden müspet ilimler alanına giren pek çok hadis nakledilmektedir. Bu tür rivayetler ço

ğunlukla insan sağlığı/tedavi ve astronomi alanında yoğunlaşmaktadır. Bunların yanında hayvancılık 

ve tarım alanında konumlandırılabilecek bazı hadisler de mevcuttur. Münekkid hadisçiler bu tür ri

vayetleri iki kısma ayırmışlardır. a) Senedieri ve metinleri açısından mevzu kabul edilenler. b) Zayıf

tan sahihe uzanan bir kategoride yer alanlar. Ikinci bölümde yer alan rivayetlere bakış açımızın ne 

olacağı hususu, öteden beri tartışma konusu olmuştur, günümüzde de olmaya devam etmektedir. 

A- Yaklaşım Farklılıkları 

Hz. Peygamber'in pozitif ilimler bağlamında söylediklerinin nasıl değerlendirilmesi gerektiğini ir
deleyenler tıpta ilgili hadisleri merkeze almışlar ve bunun üzerinden kanaatlerini dile getirmişlerdir. 

"Tıbb-ı NebevT" diye başlıklandırılan rivayetleri değerlendirmede temel olarak dört yaklaşımla karşı 
karşıya olduğumuzu görüyoruz. Bunları özetle ifade edecek olursak: 

1. Hz. Peygamber'in bu sözleri vahiy ve ilhamla söylediğini benimseyenler: Mehdi b. Ali b. ibrahim 

el-Yemeni (815/1412)1 ile Said Havva bu kanaattedir.2 Ülkemizde de merhum Ahmed Davudoğlu, 
1 

Hz. Peygamber'in tıpla ilgili baz.ı hadislerine yapılan itirazları reddetmek bağlamında "fiala birçok-

larınazariye olmaktan ileriyr geç~meyen cüce bilgiler"3 nitelemesini yapar ve Hz. Peygamber'in 

haber verdiği bir şeyin imkansız olduğu aklen ve şer'an sabit olursa, bu haberin muteşabihattan 

sayılacağını belirterek bunların ilahi menşeli olduklarını kabul ettiğini göstermiş olur. 

2. Resülullah'ın bu bilgilerinin,vahiy, nübüvvet ve kamil akıldan meydana geldiğini düşünenler: ibn 

Kayyim'in (keza Aliyyu'I-Kari'nin) yaklaşımı böyledir. Söz konusu rivayetleri, risalet görevi içinde 

görmediğinden olsa gerek, ahkama dair hadisler misali aynı kapsamda yani ilahi menşeli olarak 
değerlendirmez. Ancak, nübüvvet nurunun ve vahyin mahsOiü, şeriatın tamamlayıcısı olarak de-

i ğerlendirir ve onlara uyulması gerektiğini söyler.4 

r 

1 ; Yemeni, er-Rahme fi't-Tıb ve'l-Hıkme adlı yaımadan nakleden [)enizkuşları, Kur'an-ı Kerim ve Hadislerde Tıp, s. 161-162. 

2 Bkz. Havva, Allah Resülü Hz. Muhammed, s. 36 vd. 

3 Davudoğlu, Sahih- i Müslim Tercüme ve Şerhi, IX/640-1 

4 Bkz. ibn Kayyim, Zadu'l-Mead, IV/24. 
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3. Hz. Peygamber'in bunların bir kısmın ı tecrübeyle söy l ediğini, diğerlerinin mucize olduğunu be
nimseyenler. Muhammed Hamidullah ve muasrr Gazali bu yaklaşımdadırlar.5 

4. Allah ResOiü, bu hususları kendi zamanında sahip olduğu bilgiler çerçevesinde edindiği dene
yime göre söylemiştir diye düşünenler. Taberi,6 Hattabi/ lbn Hald0n,8 Şah Veliyullah DihlevP 
gibi bilginlerin, keza dönemimizde de M. Said Hatiboğlu'nun yaklaşımı bu çerçevededir.10 Hur
ma aşılama rivayetini ele alan Nevevi'nin değerlendirmesi söz konusu yaklaşımı özetlemektedir: 
"Hurma aşılama işinde olduğu gibi, Hz. Peygamber'in dünyayla ilgili görüş ve zanlarının tersinin 
meydana gelmesi mümkündür. Bu onun için bir noksanlık değildir. Çünkü o, ashabının yönünü 
ahirete ve ahiret bilgilerine yönlendirmeye çalışmıştır."11 

Islam dünyasında son otuz yıldır Tıbb-ı Nebevi alanında :.. özellikle de Arap ülkelerinde - yapılan ça
lışmalara baktığımızda, neşriyatın birinci madde ağırlıklı olduğunu görürüz. Hz. Peygamber'in tıpla il
gili söylediklerindeki hikmetleri ele almak amacıyla genel çalışmalar yapıldığı gibi her bir hadisle ilgili 
müstakil eserler de kaleme alınmaktadır. Sayılamayacak miktardaki bu kitaplar ile makaleler ele al
d ıkları konu itibarıyla Allah ResOiü'nün sözünün arka planındaki hikmeti ortaya koymaya çalışmçkta 
ve rivayette sözü edilen hususun bir mucize olduğu iddia etmektedir. Dolayısıyla bal, çörek otu, acve 
hurması v.b. konulardaki hadisler, Hz. Peygamber'in hak elçi olduğunun bir başka delili olmaktadır. Bu
nun yanında 4. yaklaşımı benimseyenlerin gerek Arap ülkelerinde ve gerekse ülkemizde pek çok insan 
tarafından müsteşriklerin islam dünyasındeıki takipçileri olarak suçlandıklarını de belirtmemiz gerekir.12 

B- Tıbb-ı Nebevl Hadislerinin Yer Alması Gereken Kategori 

Tıbb-ı N eb evi diye tasnif edilen rivayetlerin nasıl anlaşılması gerektiği hususu son derece girifttir. Sade
ce klasik yöntemlere göre senedinin ve metninin sahih olup olmadığını tespitle sınırlı değildir. Bilakis 
bunlar kelamdan fıkha kadar pek çok islami ilmi ilgilendirir. Lakin şu husus son derece önemlidir. 

Tıbb-ı Nebevi şemsiyesi altına alınan hadislerin Allah ResOiü'nden nakledilen ve pozitif bilimler al
tında konumlandırılabilecek diğer hadislerden ayrı değerlendirilerek, sadece bunlar üzerinden bir 
bakış açıs ı oluşturmaya çalışmak son derece yanlıştır. Dolayısıyla tıbba dair hadislerin vahyi/mucizevi 
bir yönü olduğunu iddia edenler ile buna karşı çıkanların öncelikle benimserneleri gereken temel bir 
gerçeklik bulunmaktadır. O da, örneğin evrenle ilgili rivayetleri de tıpla ilgili rivayetlerle aynı potada 
değerlendirmek gerektiğidir. Çünkü birinde mucize söz konusu ise veya böyle bir şey yoksa, diğer
lerinde de durum aynıdır. Bu yapıldığı takdirde tartışma daha sağlıklı bir zeminde sürdürülebilecektir. 

Burada evren le ilgili olarak Hz. Peygamber' den nakledilen bazı hadisleri zikredeceğiz. Ancak öncesinde cahili
ye dönemi insanlannın evren tasawurlanna kısaca değinmekte fayda vardır. Böylece Hz. Peygamberin kainat 
tasawurunu da daha iyi aniayabileceğiz ve bu bize tıpla ilgili hadisleri değerlendirmede de yardımcı olacaktır. 

5 Bkz. Hamidullah.lslam Peygamberi. 11/875, 880; Seyyideti, sayı : 500, s. 49, London-8-14/10/1990. 

6 Tab eri, Tehzibu'l-Asar. ei-Cuz'u'l -MefkGd, s. 332. 

7 Hattabi, i'lamu'I-Hadis fı Şerhi Sahihi'l-Buhari, 111/2107. 

8 lbn Hal dün, Mukaddi me, 111/1144. 

9 Şah Veliyullah Dihlevi, Huccetu'llahi'I-Baliğa, 11/611. 

10 Bkz. Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi, s. 536-8. 

ll Nevevi, Şerh, XV/116. 

12 Bkz. Gülen, Sonsuz Nur. 11/358-9. 
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Bu bağlamda ilk göze çarpan husus, Arabistan'ın bazı bölgelerinde, insanı etkileyen olağanüstülükle
ri sebebiyle güneş ve aya yaygın bir şekilde ibadet edilmesiydi. Bazı kabilelerin ilah olarak gördükleri 

güneşe saygı göstermek amacıyla meşaleler yakarak tavaf ettikleri, güneş adına yaptıkları putlara 
tapındıkları, Mekke'de ise ay için özel bir merasim düzenlendiği, ayla ilgili putlar edinildiği. adiarına 
kurbanlar kesildiği bilgisi kaynaklarda genişçe yer almaktadır. u Kur'an bu yanlışa vurgu yaparak Allah 

tarafından yaratılmış olan mezkOr varlıklar yerine onları yaratan Allah'a secde edilmesini istemiştir.14 

Güneş ve aya secde edilmesi yanında, bu ikisinin tutulması, kainatta meydana gelen bir olaya veya 
büyük bir insanın ölümüne işaret sayılıyordu. Nitekim Hz. Peygamber'in oğlu ihrahim'in vefatından 
sonra güneş tutulmuş, insanlar bunu önceki inanışlarında olduğu gibi çocuğun ölümüne bağlamış
lardı.15 

Gök cisimlerine yönelik olarak Arabistan'da yaygın olan bir inanış da yıldızlara tapınmaktı. Çeşitli 
yıldızların putları yapılarak adiarına kurbanlar kesilirdi. Aynı zamanda kayan yıldız bir hükümdarın 
ölümüne, doğumuna veya önemli bir hadisenin vukuuna işaret sayılırdı. Yağmur, rüzgar, fırtına, ha
vanın ısınması veya soğuması gibi tabiat olayları ile ağaçların döllenmesi de o zaman ki inanışa göre 
yıldızlar sebebiyle olmaktaydı. Nitekim bu hususa vurgu yapan Hz. Peygamber, "Allah gökten bereket 
indirdiği her vakit insanlardan bir grup kOfranda bulunurlar. Allah yağmuru indirir; onlar şu yıldız şöy
le yaptı, böyle etti derler." buyurmuştur.16 

Başka bir hadiste de şöyle geçer: "Eğer Allah, yağmuru beş yıl tutup sonra gönderecek olsa, insan
lardan bazıları inkar eder ve: "Micdeh yıldızı sebebiyle yağmura kavuştuk! derdi."17 Cahiliye döne
minde gök gürültüsü de bulutlarla görevli bir meleğin sesi sanılırdı. Bu melek, bulutları emrine aykırı 
davranmaktan alıkoyar ve sürüsünü sevk eden çoban gibi onları oradan oraya güderdi. Cinlere de 
bazı görevlerin yüklendiği cahiliye döneminde, suların buharlaşması ve sert çöl ortamında havanın 

güneş ışığında kırılarak değişik hallere girmesi, cinlerle irtibatlı görülürdü. Bazıları yağmur gibi tabii 
hadiselerin gerçekleşmesinde de cinlerin aracı olduğuna inanırdı.18 

Burada kısaca aktardığımız örneklerden de anlaşılacağı üzere, islam öncesi Arapların inanışı, çöze
medikleri tabiat olaylarının ardına farklı farklı güçler vehmetmelerinden ibaretti. Bilimsel bir araştır
manın olmadığı bir coğrafyada zaten bundan tabii bir durum da olamazdı . 

Şimdi Hz. Peygamberin evren tasavvuruna dair bazı örnekler zikredebiliriz: 

1- Kainatın yaratılışı: Hz. Peygamber'den, yaratılışıngerçekleşmezamanı ve safahatıyla ilgili pek 
çok hadis gelmektedir. Rivayetlerin bir kısmında ise bu hususlarda ayrıntılı bilgi verilir. Şu örnekte bu 
durum açıkça görülür:" Mahlukatını yaratmazdan önce Rabbimiz Ama'da idi. Ne altında hava, ne de 

· üstünde hava vardı. Arşını su üzerinde yarattı."19 

1 

13 Bkz. lbn Kuteybe, Kitabu'I-Enva, s. 2, 190-2; Bedr; ei-Felek inde'I-Arab, s. 7. 

14 Fussilet. 41/37. 

(ıs Buhari, Kusüf.1-2, {Rakam: 1043-4); Nuveyri, Nihayetu'I-Ereb, J/48 

16 Buhari, Ezan, 156, {Rakam: 846); Muslim, lman, 32, {Rakam: 125-6); lbn Kuteybe, ag.e., s.14. 

i7 N esai, lstiska, 16, {Rakam: 1525); lbn Kuteybe, a.g.e., s. 14-5. 

18 Cahiliye dönemi inanışlarıyla ilgili olarak bkz. Şehristani, Milel, 111/722-3; lbn Kuteybe, Kitabu'l-Enva, s. 8-9, 13-5; 
Kalkaşendi, Nihayetu'I-Ereb, s. 452; Subhu'I-A 'şa, 11/179; Ya'kubi, Tarih, 1/254-7. 

19 Tırmizi, Tefsir, ll {Rakam: 3109). Ayrıca bkz. ll Hüd 7. 
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2- Gökler: Gökyüzünün gıcırdadığını belirten20 Hz Peygamber, onun dürülmüş bir dalga, korunmuş 

bir tavan olarak tarif eder ve semanın üstünde başka bir sema daha bulunduğunu söyleyerek yedi kat 

semayı sayar. Sonra konuşmasına devamla: "Ikisi arasında ne (kadar uzaklık) var biliyor musunuz?" 

diye sorduktan sonra, "Beş yüz yıl!" der. Sonra tekrar: "Bunun gerisinde ne olduğunu biliyor musu
nuz? Bunun gerisinde su var. Suyun gerisinde Arş var. Allah, Arş'ın üstündedir. Ademoğlunun yaptık
larından hiçbiri O'na gizli kalmaz.." buyurur. Ardından tekrar: "Bu arz nedir, biliyor musunuz? Bunun 

altında bir diğer arz var, ikisi arasında beş yüz yıl var. Böylece yedi arzın varlığını birer birer sayar."ıı 

3- Güneş: Rivayetlerden anladığımız kadarıyla, Hz. Peygamber güneşin kendi yörüngesinde döndü

ğü, keza dünyanın yuvarlak olduğuyla ilgili bilgi sahibi değildi. EbO Zerr'den gelen rivayet bunu teyit 

etmektedir: "Güneş batarken ResOluilah ile birlikte mesG:idde idi m. Bana: "Ey Eb O Zerr, biliyor musun 
bu güneş nereye gidiyor?" diye sordu. Ben: "Allah ve ResOiü daha iyi bilir!" dedim. "Arş'ın altına secde 
yapmaya gider, bu maksatla izin ister, kendisine izin verilir. Secde edip kabul edilmeyeceği, izin iste

yip izin verilmeyeceği zamanın (kıyametin) gelmesi yakındır. O vakit kendisine: "Geldiğin yere dön!" 

denir. Böylece battığı yerden doğar. Bu durumu Cenab-ı Hakk'ın şu sözü haber vermektedir: "Güneş, 
d uracağı zamana doğru yürüyüp gitmektedir. Bu aziz ve alim olan Allah'ın takdiridir."22 

Burada önemli bir mesel e de dünyanın sadece Arap yarımadasındakiler için oatı tarafından doğacak 
oluşudur. Çünkü güneş tam da dünyanın batı yarımküresine doğacakken geri dönecektir. Oysa gü

neşin doğuş ve batışı ifadeleri mecazidir. Zira bugün kesin olarak bilinmektedir ki, güneş doğup bat

mamakta, dünya onun etrafında dönmektedir. Aşağıdaki rivayette de mesele aynı şekilde ele alın

maktadır: "Güneş, battığı yerden doğmadıkça kıyamet kopmaz. Batı'dan doğunca, insanlar görür ve 

hepsi de iman eder. Ancak, daha önce inanmamış veya imanın sevkiyi e hayır kazanamam ış olan hiç 

kimseye bu iman fayda sağlamaz."23 

4- Gök gürültüsü: Hz. Peygamber gök gürültüsünü meleklere bağlamaktadır: lbn Abbas anlatıyor: 
"Yahudiler, gök gürültüsünün ne olduğunu Hz. Peygamber'e sordular: "Bulutlarla görevli olan me
lektir. Beraberinde ateşten kamçılar var. Bununla bulutları Allah'ın dilediği yere sevk eder." diye cevap 

verdi. Onlar tekrar sordular: "Ya şu işitilen ses, o nedir?" "Bu, bulutların istenen yere gitmeleri için 
onlara yapılan bir sevktir." diye karşılık verdi. Yahudiler: "Doğru söyledin"dediler.24 

Konu çerçevesinde başlıkları veya rivayetleri çağaltmak mümkündür. Ancak buraya aldığımız ör

nekler Allah ResOiü'nün kainat olayiarına bakışını anlamamıza yardımcı olmaya yetmektedir. Burada 

zikrettiğimiz rivayetler sıhhat açısından tahlil edilecek olsa. bir kısmı problemler içerebilir ancak bu 

bahsimiz açısından o kadar önemli değildir. Bizim için burada önemli olan rivayetler bütününün 
ifade ettiği manadır. O da All~h Resülü'nün kainatta cereyan eden hadiselerden ne anladığıdır. Gö

rüldüğü kadarıyla, cahiliye dönemine göre Hz. Peygamberde değişen şey, tabiat olaylarının ardına 

Allah'ın kudretini koyması olmuştur. Bu son derece önemli olmakla birlikte gerçekleşme nedenini 
aniayabilme yönünde değişen bir şey yoktur. 

Burada, Hz. Peygamber'in tıbba da.ir sözlerini ve uygulamalarını nerede konumlandırmamız gerek

tiğine yardımcı olması açısından evrendeki olaylar dışından da birkaç örnek vermek i.stiyoruz: a) 

20 Tirmizi, Zuhd, 9 (Rakam: 2312); lbn Mace, Zuhd, 19 (Rakam: 4190). 

21 Bkz. Tirmizi, Tefsir; 57 (Rakam: 3298), 69 (Rakam: 3320); Ebu Davüd, Sünne, 19 (Rakam: 4723). 

22 Yasin, 36/38. Rivayet için bkz. Buhari, Tefsir; Yasin, 1, (Rakam: 4802-3); Bed'u'I-Halk, 4, (Rakam: 3199). 

23 Buhari, Rikak, 40, (Rakam: 6506). 

24 Tirmizi, Tefsir; 13, (Rakam: 3117). 
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"Atların en hayırlısı siyah olup, alnında beyazl ık olan üst dudağıyla burnu beyaz olan atlardır. Sonra 
ayakları beyaz sağ tarafı sade renk olan siyah atlardır. Bu özellikte bulunamaz ise bu özellikleri olan 
doru attır."25 Görünen o ki ResOluilah bu sözü, kendi dönemindeki tecrübelerine göre söylemiştir.26 

b) Bedir'de H ab bab b. Munzir'in tavsiyesiyle ordunun yerini belirlemiş, keza Iranlllardan örnek alarak 
Medine'nin etrafında hendekler kazdırmıştır. Bunlar 

Hz. Peygamber'in her konuda uzman olmadığı gibi arkadaşlarıyla istişare ettiğini, bazen onların tav
siyeleri doğrultusunda kendi görüşünden vazgeçtiğini, bazen kendi arzu ve kanaati hilafına çoğun
luğun görüşüne uyduğunu gösterir.27 Başka bir ifadeyle kendi zamanının bilgi ve birikiminden yarar
landığını ortaya koyar.28 

C- Tı bb-ı NebevT Hadislerinin Görünümü ·-.. 

1- Hz. Peygamber'in uyguladı ğı veya tavsiye ettiği yöntemlerin başlangıcı 

Allah Resülü'ne nispet edilen tıbbi uygulamaların durumlarını anlayabilmek için sorulması gereken 
çok önemli bir soru bulunmaktadır. O da (evrenle ilgili bilgilerinde olduğu gibi) bu uygulamaların Hz. 
Peygamber'le birlikte başlayıp başlamadığıdır. Şayet bunlar Allah ResOiü'nün hiç kimsenin bilmediği ve 
kendisinin ortaya koyduğu tedavi yolları ise bu durumda söz konusu uygulamalara kudsiyet yolunu aç
mak çok kolaylaşacaktır. Lakin söz konusu uygulamaların son elçiyle birlikte başlamadığı, bilak~s bunların 
o coğrafyalarda daha önceden de olduğu, Hz. Peygamberin de öğrendiği bu tecrübeleri arkadaşlarına 
tavsiye ettiği söz konusu ise, bunları mucizevi uygulamalar olarak değerlendirmek haliyle zorlaşacaktır. 
Bu durumda yapılması gereken, bunların islam öncesinde var olup qlmadığını tespit etmektir. 

Yapılan araştırmalar göstermektedir ki, Hz. Peygamber'in tavsiye ettiği tedavi yolları, kendi döne
minin bilgileriydi. Allah ResOiü hiç kimsenin bilmediği bir tedavi yöntemini tavsiye etmiyordu. Muh
temelen seyahatları, şifalı bitkilerle/ananevi metotlarla tedavi uygulayan tabiplerle görüşmeleri ve 
uygulamalara şahit olması nedeniyle o dönem şartları içerisinde oldukça iyi sayılabilecek bir bilgiye 
sahip olmuştu. En iyi ihtimalle, tavsiyelerinin bir kısmının kendi tecrübeleriyle kazandığı sonuçlar 
olduğunu varsaysak bile, geri kalan büyük çoğunluğun bilgisi, esas itibarıyla ona dayanmıyordu. Kaldı 
ki kendi tespitleri de olmuş olsa, bunlar da bölgesel diğer bilgiler ile aynı havuzda değerlendirilmeyi 
fazlasıyla hak etmektedir. Bu rivayetleri nakleden sahabilerin söz konusu hadisleri bir mucize, daha 
önceden bilinmeyen bir durum olarak değil de Allah ResOiü'nün tavsiyeleri olarak naklettiklerini göz 
önünde bulundurursak durum daha iyi anlaşılacaktır. 

islam öncesine baktığımızda şunu görürüz: Cevad Ali'nin tespitlerine göre balla tedavi, hacamat, 
dağlamak, rukye; sarımsak, soğan, kimyon, kereviz, hardal, çemen, enfıye, çörek otu gibi bitkile-

25 Tirmizi, Cihad, 10. (Rakam: 1696). 

26 Bkz. Rızaeddin b. Fahreddin, Dini ve lctimai Mesel eler. s. 104. 
i 
/27 Bkz. Ünal, Hz.. Muhammed ve Tıp. s. 190. 

48 Bu misaller yanında, a) Hz.. Peygamber bir gün namazı eksik kılmış, vahiy mi geldi yoksa unuttunuz mu diye sorduğunda. 
unuttuğunu söyleyip kalan namazı tamamlamıştır. [en-Nesai, Sehv, 22 (Rakam: 1226)]. Hz.. Peygamberin her yaptığını 
vahiy olarak değerlendirecek olursak bu durumda vahiy yanlış gerçekleşti, demek gerekir. b) Keza vefat öncesi kendisine 
bir kağıt getirilmesini istediğinde "Allah'ın kitabı yanımızdadır, o bize yeter" denilerek isteği karşılanmamıştır. [Buhari, ilm, 
bab u kitabeti'l-ilm (39), Rakam: 114]. Bu durumda da kağıt kalem getirmeyen sahabiler vahye karşı çıktılar demek ge
rekir. Bkz. Rızaeddin b. Fahreddin. ag.e .• s.l07. Bu örnekler Allah Resülü'nün bazı uygulamalarının vahiy dışında kaldığını 
göstermeye yetmektedir. 
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rin tedavide kullanılması yanında deveterin bevliyle tedavi, dişierin sağlıklı korunması için arak ve 

bazı ağaçları fırça olarak kullanmak, göz iltihabı için ismid ve diğer sürme çeşitleriyle tedavi olmak, 

tavman (hukne ), yaraların tedavisinde zakkum kullanmak bilinen tedavi usulleriydi. Cüzzam, baras 
(alaca), humma (sıtma) maruf hastalıklar; sünnet olmak da yaygın idi.29 Keza kuduz köpekterin öldü

rülmesi, veba olanyere girilmemesi de böyleydi. 

2- Allah ResCılü 'nün başkalarının tecrübelerinden yararlanması: 

Hz. Muhammed (s.a.s.)'in bizzat kendisinin yararlandığı tıbbi uygulamalar ile döneminde var olan halk 
tabipleri, Allah Resülü'nün dönemindeki birikimi ve uygulamaları anlamamıza yardımcı olacaktır. 

a. "Emzikli kadınla cinsel ilişkiyi yasaklamayı düşünmüştüm, ancak Rumtarla Farslıların bunu yaptıkla
rını (ve çocuklarının zarar görmediğini) görünce vazgeçtim."30 Bu hadislerinde Hz. Peygamber'in 

diğer milletierin tecrübelerinden yararlandığı anlaşılmaktadır. 

b. Allah Resülü, rahatsız olan Ubeyy'e tabip göndermiş, o da onu dağiayarak tedavi etmiştir.31 Keza 

Es' ad b. Zurare krup (göğüs anjini) hastalığına yakalanınca Hz. Peygamber dağianmasını istemiş, 

diğer rivayete göre de kendisi iki kez boğazından dağlamıştır. Yahudilerin, "Gerçekten peygam

ber ise onu iyileştirsin de görelim." demeleri üzerine, kendisinde olağanüstü bir güç olmadığını 

söylemiştir. Nihayetinde dağlama yapılmış ama bir süre sonra hasta ölmüştür.32 Hastanın ölmüş 
olması, konuya Hz. Peygamber dönemi tıbbi uygulamalarına nasıl bakmamız gerektiği hususun

da bir ışık tutmaktadır. 

c. Hz. Peygamber, rahatsızianan Sa' d b. Ebi Vakkas' ı Haris b. Kelede'ye yönlendirmiştir.33 

d. Tabip olan Ebü Rimse et-Teymi, yine tabip olan babasıyla birlikte Hz. Peygamber'i ziyarete geldi

ğinde sırtındaki yumruyu tedavi etme teklifinde bulunmuş, muhtemelen acı vermemesi nede

niyle Hz. Peygamber bu teklifi kabul etmemiştir.34 

e. Urve, Hz. Aişe'nin tıp bilgisine şaşırdığını söyleyince Hz. Aişe, yeğenine, "Urveciğim! Hz. Peygam

ber ömrünün sonlarına doğru hastaydı . Arabistan'ın her tarafından bir takım heyetler kendisini 
ziyarete geliyorlar ve bazı ilaçları tavsiye ediyorlardı. Ben de onların tavsiye ettikleri ilaçları uygu
luyordum. Bu bilgim oradan geliyor."35 demiştir. 

Bu bilgilere ve tavsiye ettiği tedavi yöntemlerine bakarak, Hz. Peygamberin kendi dönemine göre iyi 

sayılabilecek düzeyde tababet bilgisine sahip olduğunu söyleyebiliriz. Bu nedenle şunlar ve benzeri 
rivayetler geçmişten gelen bir birikimin ve tecrübenin hulasası olarak gözükmektedir: "Tedavi oldu-

29 Bkz. Ali, Tarih, 390-41B. 

30 Müslim, Nikah, 24, (Rakam: 140). "Bu hadisten anlaşılan şudur: Hz. Peygamber. bir şeyin sağlığa ıararlı olduğunu insanlar
dan işitmekle, Ommetini o i~en alıkoymak istemişken, Rumlarla Iraniriarın bundan bir ıarar görmediklerini öğrendiğinde 
bu niyetinden vazgeçmiştir. Resul-i Ekrem, Rumlarla Iraniriarın durumlarını bilmediğinden, o şeyi, o zamanki halkın sözü
ne göreyasaklamış ve kendisinden sonra o şeyin zararsızhğı anlaşılmış olsaydı, Müslümanların, ya kesinlik derecesindeki 
doğru tecrübeleri inkar etmeleri ya da sünneti reddetmeleri gerekirdi. Böylesi mahzurlara düşmernek için, bu tür şeyleri 
sünnete dahil etmemek en güzel yoldur." Rızaeddin b. Fahrıtddin, Dini ve fetimal Mesel eler. s. 105. 

31 Bkz. EbO Davüd, Tıb, 6, (Rakam: 3864). 

32 Bkz. Müsned, XXXVIII/475, (Rakam: 17238); lbn Sa' d, Tabakat.lll/610-1. 

33 EbO DlivOd, Tıb, 12, (Rakam: 3875). 

34 lbn Sa' d, a.g.e., 1/328. 

35 Müsned, Vl/67, (Rakam: 24434); Zehebi, et-Tıbb-ıN eb evi, s. 220-1 
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ğunuz en faydalı şey hacamattır."36, "Tedavi olduğunuz en yararl ı şey hacamat ve hi nd buhurudur."37, 

"Kullanabileceğiniz en faydalı sürme ismiddir. Çünkü o göze kuvvet verir, saç bitirir."38 

D- Tıbba Dair Rivayetlerin Değerlendirilmesi 

Allah Resülü'nden nakledilen tıbba dair hadisleri nasıl anlamamız gerektiği hususuna katkı sağlamak 
ve kendi yaklaşımımızı ortaya koymak amacıyla bazı tespitler yapmak gerekmektedir: 

1- ResGiullah'ın yaptığ ının neliğ i 

Hz. Peygamber öncesi ve kendi dönemi uygu lamalarına baktığımızda, Hz. Muhammed (s.a.s.)'in 
yaptığının "şer'ileştirme" olduğunu görüyoruz. Bu da üç seçenekten biriyle oluyordu: a) Uygula
nan tedavi usullerinde - içkiyle tedavide olduğu gibi-39 dini;J'j:ırensiplerine aykırılık söz konusu iptal 
ediyordu. b) Tashih ediyordu. Avf b. Malik anlatıyor: Bizler cahiliye döneminde rukye yapıyorduk. 
Resülullah'a "Ya Resülallah! Bu hususta ne buyurursunuz?" diye sorduk. Bize, "Yaptığınız rukyeleri 
bana arz edin. Şirk olmadıktan sonra rukyede beis yoktur." diye cevap verdi.40 c) Bir problem yoksa 
bırakıyordu ve hatta tavsiye ediyordu. Bütün tedavi tavsiyeleri bu bağlamda değerlendirilebilir. 

2- Bunların neden vahiy/mucize olarak değerlendirilemeyeceği 

Hz. Peygamber'in tavsiye etmiş olduğu veya uyguladığı tedavi yöntemlerinin neden vahiy/mucize 
veya benzeri bir çerçevede değerlendirilmeyeceği hususu iki başlıkta ele alınabilir: 

a) Bu rivayetleri mucize olarak kabul edecek olursak, Allah tarafından tasdik edilmiş ilaçtan daha 
iyisi bulunmayacağı için modern tıptan istifade etmeden, gerektiğinde ameliyat olmadan, her 
zaman istifade imkanımız olduğu için ismid, çörek otu, hurma, buhur vb. şeylerle tedavi yoluna 
gitmemiz gerekir. Örneğin Hz. Peygamber, Ubeyy'e doktor gönderip damarını kesip dağlattırd ığ ı 
için bugünkü imkanlardan istifade etmeden benzer durumla karşılaşınca aynı tedaviyi uygula
mamız icap eder. Biz bunları söylerken bitkileri e tedaviyi reddetmiyoruz; eğer bunlar mucize ise, 
mucize ilaç dışında başka tedavi yolu aramanın yanlış olacağını; oysa Hz. Peygamber zamanında 
yapılanın o döneme göre en iyisi, bununla beraber nihai tedavi olmadığını söylemek istiyoruz. 

b) Hz. Peygamberin tavsiye ettiği yöntemler veya ilaçlar, kendi coğrafyası şartları çerçevesindedir. 
Bu yüzden o coğrafyada var olan bir şeyi tavsiye etmiştir. Hiç şüphe yok ki, o dönemde dünyanın 
daha yeşil olan bölgelerinde yetişen bitkilere paralel olarak daha güzel ilaçlar uygulanıyordu, 
keza daha iyi tedavi yöntemleri söz konusu olabiliyordu. Dolayısıyla Hz. Peygamber; o bölgeler
den birinde yaşamış olsaydı tavsiye edeceği yöntemler yaşad ığı coğrafyaya ait olacaktı. Böyle bir 
şey durumunda ise örneğin Hz. Peygamber Çin'de peygamber olarak gönderilmiş olsayd ı, o coğ

rafyadaki tedavi yöntemlerini olağanüstü mü görecektik ve bunlara ilahi bir yön mü atfedecek
tik? Bu sorunun cevabı "hayır" olmalıdır. Bu ned~nle acve, ismid v.b. rivayetlere aynı çerçevede 

r------------------------
36 Müslim, Musakat. ll, (Rakam: 62). 

\37 Buhari, Tıb,13, (Rakam: 5696). 

38 Ebü Davüd, Tıb, 14, (Rakam: 3878). 

39 Bkz. Müslim, Eşribe, 3, (Rakam: 12); Şatıbi, Muvafakat, 11/57. 

40 Ebü Davüd, Tıb, 18, {Rakam: 3886). 
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bakmak yararlı olacaktır. Bal ve çörek otu v.b. rivayetlere gelince, bunları tecrübeye dayalı olarak 

faydalı bulunmuş ilaçlar olarak görmek uygundur. Dünyanın her yanında da böyle görülmüştür. 

Allah Teala, "Onlara karşı gücünüz yettiği kadar kuvvet ve cihad için bağlanıp beslenen atlar ha
zırlayın. Bununla Allah'ın düşmanını, sizin düşmanınızı ve onlardan başka sizin bilmediğiniz, Allah 'ın 

bildiği (düşman) kimseleri korkutursunuz ... "41 buyurmaktadır. Görüldüğü gibi, ayette, hazırlık olarak 
atların büyütülüp eğitilmesi ve düşmana karşı bu şekilde hazırlık yapılmasından bahsedilmektedir. 
Fakat ayeti okuyan hiç kimse silah sanayinin ileriediği şu çağda, atları beslemek için haralar kurmayı 
ve bu şekilde Allah'ın emrini yerine getirmeyi düşünmemektedir. Herkes bilmektedir ki, burada mu

rat edilen, çağın gereklerine ~ygun olarak düşmana karşı hazırlık yapmaktır. Aynı durum, "Hayır, kı
yamete kadar atların alınlarındadır."42, "Bereket. atların alınlarındadır."43 hadisleri için söz konusudur. 

Bunları nasıl ki o dönem şartlarına göre değerlendiriyorsak, faydalı ilaçları tavsiye eden hadisiere de 
aynı şekilde bakmak durumundayız. 

3- ilgili hadislerin modern bilimler ışığında tahlili 

Hz. Peygamber'den nakledilen hadisleri modern bilimlerin değerlendirmeleri altında tahlil edecek 
olursak, öncelikli olarak bunların Allah ResOiü'nün yaşadığı zaman itibarıyla sahip olduğu bilgiler ol

duğunu söylemek durumundayız. Bu durumda sahih olanları merkeze .almak suretiyle gelen haber
leri şu şekilde kategorize etmemiz mümkün gözükmektedir: 

a) Bugünkü bilimsel verilere kesin olarak muvafık olanlar: Büyük ihtimalle bu hadisleri Hz. Pey
gamber söylemiştir. Bunlar tıbbın iledemediği ve basit düzeyde kaldığı bir toplumda geleneksel 
bilgiler ışığında hasta insanlara tavsiye edilmiş ve tecrübe edilmiş ilaçlardı. Bunlar ResOiullah'ın 

uyguladığı, uygulanışını gördüğü veya haberdar olduğu yöntemlerdir. Ancak bu, "bitkilerle te
davide en iyi ilaçlar bunlardır" manasına gelmemektedir. Çünkü dünyanın her yerinde bitkilerle 
tedavi öteden beri bilinmekte, bir yerde bulunan otlar sahip oldukları özellikler sebebiyle Hz. 
Peygamber'in tavsiye ettiklerinden daha randımanlı neticeler verebilmektedir. Bu sebeple de 

mucizevi değillerdir .. 

b) Bugünkü bilimin kesin olarak reddettikleri. Çeşitli rivayetlerde Hz. Peygamber'in, rahatsızianan 
bedevilere (Uraniler) develerin bevlini içmelerini tavsiye ettiği, onların da bu tedavi sonunda iyi
leştikleri rivayet edilir.44 Amirinin şiirinde geçtiğine göre, cahiliye döneminde insanlar develerin 
bevillerini tedavi için kullanıyorlar, bazen de hastaların içmesi için kaynatıyorlardı.45 Zaten ilgili hadi
sin rivayetinde, Resülullah'ın onlara develerin bevillerini içmelerini tavsiye etmesi tabii bir olay gibi 

anlatılmakta, yeni keşfedilmiş veya çok ilginç bir hadise olarak arz edilmemektedir. Ancak gerek 
fıkıh kitaplarının ve gerekse günümüz tıbbının benimsediği üzere, idrarta bu şekilde bir tedavi söz 
konusu değildir. Hele de deve idrarının daha ağır olduğu bilimsel araştırmalarla ortaya konulmuştur. 

c) Tıbbın kesin karar veremedikleri. Hz. Peygamber'in, dünyevl alandaki birikiminin bir kısmının 
yanlış olabileceği kabul edildikten sonra, bugünkü müspet ilimierin bazı hadislerde bahsedilen 
hususların doğruluğu hususunda kesin karar verip vermemesi, bir açıdan önem arz etmemek-

41 Enfal. 8/60. 

42 Buhari, ei-Cihad ve's-Siyer. 43, (Rakam: 2849-50). 

43 Bu h ari, ei-Cihad ve's-Siyeı; 43, (Rakam: 2851). 

44 Buhari, Vudü, 66, (Rakam: 233). 

45 Bkz. Lebi d, Divan u Lebid b. Rebia el-Amiri. s. 123; Ali, Tarih, VIIJ/397. 
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tedir. Bizlerin bakış açısı netleştikten sonra, müspet ilimler hadiste geçen hususu onaylarsa, Hz. 

Peygamber zamanındaki kabul ün doğru olduğunu, reddederse yanl ış o lduğunu anlamış oluruz. 
Müspet ilimierin haklarında karar vermediği hususlara gelince, bunlar hususunda ilmin ne söyle

yeceğini beklemek durumundayız. Ancak, sonuç müspet de olsamenfide olsa, bizim bakış açımız 

içerisinde yer alacaktır. Burada belki şu söylenebilir: Müspet ilimler sürekli gelişim içinde olduğu 

için, Hz. Peygamber'in birtakım tavsiyelerini hemen redde yönelmek bir şey kazandırmaz. Böyle 

yaptığımııda ilmin gerektirdiği temkini elden bırakmış oluruz. Çünkü "çağımızda, büyük ilmi ge
lişme lerin daha önce doğru kabul edilen inanç ve kanaatleri nasıl değiştirdiği görülmektedir."46 

Ancak, beklemenin de bir sınırı olduğu bellidir. Yoksa bilimsel olarak son söz(.in söylendiği bazı 
konularda, ilmin o konuda keşfedemediği yeni bir şeyler olabilir diyerek, hadis hakkında verilecek 

kararı neredeyse kıyamete bırakmak makul değildir. Sinek hadisi konumuzia ilgili çok güzel bir 

örnektir.47 Bugünkü bilimsel verilere göre, sahih olarak -değerlendirilen bu hadiste geçen husus 
gerçeklik arz etmemektedir. Hadiste anlatı lanın gerçek olduğunu ifade etmek amacıyla zikredi
len raporların hiçbiri gerçek değildir.48 Zaten olsayd ı Müslümanlar bunu her alanda kullanırlardı . 

4-Tr bb- ı Nebevl ifadesinin anlam alanının daraltıl ması 

"Tıbb-ı Nebevi" ifadesi kullanılırken Hz. Muhammed (s.a.s.)'in bunları Allah'tan gelen işaretlerle kul

landığına bir tel m i h vardır. Çünkü söz konusu tedavi yöntemleri veya ilaç kullanımları, Allah ResOiü ile 

kayıtlandırı larak olaya Nebevi bir boyut kazandırılmış olmaktadır. Oysa bu uygulamalarda - öncesi 
ve sonrasıyla - kudsi bir yön olmadığı aşikardır. Bu nedenle "Hz. Peygamber'in de" bunları kullandı

ğı veya tavsiye ettiği anlamında NebevT tıp ifadesi kullanılacaksa bunda bir beis gözükmemektedir 
ancak bununla kudsi bir boyut kastediliyor ise bu ifade yerine farklı bir ifade kullanılmasında fayda 

vardır. Böylece Hz. Peygamber'in söz konusu tedavi yollarına başvurduğu, lakin ayn ı zamanda bun

ların ilahi bir yönünün olmadığı anlaşılmış olsun. "Hz. Peygamber'in dönem tıbbını uygulaması" ve 
benzeri bir başlık bu amaca hizmet edebilir. 

5- M evzu kabul edilen rivayetlerin durumu 

Hadisçiler; konu çerçevesinde gelen rivayetlerdeki sözlerin daha ziyade doktorların kelamına ben
zemesini mevzuluğun alametlerinden saymışlardır. Mevzu kabul edilen hadisiere baktığım ızda ise 

iki tür rivayetle karşılaşıyoruz. Bunların bir kısmı doktor sözüne benzediği gibi uydurma oldukları da 

aşikardır. Fazla çocuğu olmayana karınca yumurtası da olsa yumurta yenmesinin tavsiye edilmesi,49 

pirinç insan olmuş olsaydı yumuşak huylu olacağı ve karnı aç insan ı doyuracağı50 gibi rivayetler 
böyledir. Ancak, bunlardan bazıları da var ki, bizlerin, senedierine bakarak sahihtir dediğimiz hadis

Iere metin olarak çok benzemektedirler ve bunlar daha ziyade senedieri itibarıy la mevzu kabul ed il-

46 Şahin, Hadiste Metin Tenkidi, s. 4; Ergün, Hz. Peygamber (s.a.s.) ve onun Sünnetine olan ihtiyaç, s. 35 

14 7 Buhiiri, Tıb, 58; Molla Hiitır. el-lsiibe fı Sıhhati Hadisi'z Zubiibe, s. 24-48. 

( 48 Bkz. Ebü Reyye, Edvii, 116, 196; Ebübekr; ei-Edviiu'l-Kur'aniyye, s. 331-2. 

49 Bir kadın gelip Hz. Peygamber' e fazla çocuğu olmadığından şikayet eder. Resülullah ona soğan ve yumurta yemesini tav
siye eder. Kadın hangi yumurtayı yiyeceğini sorunca Hz. Peygamber şöyle buyurur: "Yumurta olsun da velev ki 
karınca yumurtası olsun." EmT nT, Hadis Ka Di rayeti Mi' yar; s. 217 (FettenT, Faslus-Sa'y fı'i- Evlad' den naklen). 

SO ibn Kayyim bununla ilgili olarak şöyle der: "Bu tam anlamıyla çirkin bir sözdür. Peygamberlerin efendisini bı rakın, akıllı 
insanların bile söyleyeceği söz değildir." lbn Kayyim, Meniir; s. 54, (Rakam: 61). 
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mişlerdir. örneğin "Keşkek sırtı pek tutar."51, "Hurmayı açken yerseniz kurdu öldürür."52
, "Et yiyince 

kalpte bir ferahlık meydana gelir."53 gibi. Oysa böylesi mevzu rivayetler, metin yönüyle acve, çörek 

otu, mantar hadisleri nden· pek farklılık arz etmez. 

Burada şöyle bir soru karşımıza çıkmaktadır: Acaba bunlar bizlere sahih senedlerle gelmiş olsayd ı ne 
yapacaktık? Sanırım bunları da diğerleri gibi, o zamanki şartlar çerçevesinde söylenmiş sözler olarak 

değerlendirmek, bilimsel tespitiere aykırı olanları yanlışlamak en doğrusu olacaktı. 

Bu husus peşinden şöy le bir soruyu da getirecektir: Hadis kitaplarında sahih senedlerle gelen tıp la ilgili 
her rivayet acaba hadis midir? Çünkü H aris b. Kelede ve Malik b. Dinar gibi zevatın bazı sözlerinin Hz. 

Peygamber'e nispet edilerek rivayet edildiği bilinmektedir. Örneğin tabib Haris b. Kelede'nin "Mide 
hastalığırı evidir. Perhiz şifanın başıdır."54, Abdulmelik b. $aTd b. Cubeyr'in "Mide vücudun havuzu, da
marlarda ona gelmektedir." sözleri gibi.55 Ayn ı şekilde eski Yunan filozoflarından Eflatun'un (Piaton) 
ve birtakım Yunan filozoflarının bazı tıbbi sözlerinin hadis olarak nakledildiğinden bahsedilmektedir.56 

Bu tür sorular Platon'un 35 yapıtının ve diğer Yunanlı bilginierin eserlerinin tetkik edilmesini gerek

tirmekte ve yeni çalışmaların sunacağı cevapları beklemektedir.57 

6- Hz. Peygamberin bu konularla i lg ilen me gerekçesi 

"Kur'an-ı Kerim' e göre peygamberlerin Allah'tan aldıkları yetki ve otoritenin amacı ve sınırı bellidir. 

Onlar. uyarıcı,58 müjdeleyici,59 öğüt verici,60 Allah yoluna davetçi,61 ilahi mesajı tebliğci,62 muallim,63 

Allah'tan insanlara indirileni açıklayıcı,64 vahyin ve hakikatin şahitleri65 olarak gönderilmişlerdir."66 

Bu durumda "Hz. Peygamber neden tıp konularıyla ilgili tavsiyelerde bulunmuştur" sorusu haklı ola
rak akıllara gelebilir. Ancak Hz. Peygamber'in bir toplum önderi olarak halkının sağlık sorunlarıyla 

ilgilenmesi ve hastal ıklar karşısında gerekli tedbirleri alması ve tecrübelerinden yararlanarak tavsi
yelerde bulunmasından daha doğal bir şey yoktur. Halkın her problemiyle ilgilenen Allah ResOiü'nün 
sağlık sorunlarıyla ilgilenmesi de tabiidir. Nitekim tedavi olmak fayda verir mi diye soran bir insana 
hıer hastalığın tedavisi olduğunu hatırlatması67 bunun göstergesidir. 

51 lbn Kayyim, Menar, s. 64, (Rakam: 108). 

S2 lbnu'I-Cevzi, Mevdüat. 111/25; Ib Kayyim, a.g.e., s. 6S, (Rakam: 114}. 

53 ibn Kayyim, a.g.e., s. SS, (Rakam: 70). 

S4 Sehavi, Mekasid, 389, (Rakam: 1035). 

55 Darekutni, llel, Vlll/42- 3, (Rakam: 1401); lbnu'I-Cevzi, Mevdüat, 11/284. 

S6 Bkz. Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üze~inde Tetkikler, s. 230-1. 

57 Geniş bilgi için bkz. Yıldırım, Hadiste Metin Ten ki di, s. 53S-62. 

58 74/Muddessir. 7/1-2; Sad, 38/4, 70; Nemi. 53/S6; Zariyat. Sl/SO-Sl; Mülk. 67/26. 

59 Bakara, 2/119; 34/Sebe', 34/28; is ra, ı 7 /lOS; Furkan, 25/SG. 

60 Nisa, 4/63; Sebe', 34/46; Nahi,16/12S; Kaf. S0/4S. 

61 Ahzab, 33/4S-46. 

62 Maide, 5/67; En'am, 6/104-107. 

63 Bakara. 2/129, 1S1; Al-i lmran, 3/164; Cum'a, 62/2. 

64 Nahl, 16/44. 

6S Müzzemmil, 73/1S; Ahzab, 33/45; Feth, 48/8. 

66 Ünal, Hz. Muhammed ve Tıp, s. 182. 

67 Müsned, XXXVIII/227, Rakam: 23156. 
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ibn Haldun, hurma aşılama hadisini misal vererek bunları adet ve tabii durumlar olarak değerlendirir 
ve şer'i arneller olarak görmez. Hz. Peygamber'in insanlara dini tebliğ etmek için geldiğini, tab ab e
ti öğretmek için gelmediğini belirtir.68 Rızaeddin b. Fahreddin de aynı çerçevede şöyle der: "Pey
gamberler tıp, aritmetik, matematik gibi bilimleri öğretmek için gönderilmiş olsalardı insanların akıl, 
duyu ve iradelerinin tamamen ibtal edilip dünyevi işlerin tümünde peygamberin öğretisine uymaları 
gerekirdi. Yeryüzünde halifelik yapmak üzerine gönderilen insanlar için bunun mümkün olmadığını 
herkes bilse gerektir."69 

Kanaatimizce, islam öncesi uygulamaların mevcudiyetine bakarak, Allah Resülü'nün tıpla ilgili biri
kim ve tavsiyelerini diğer alanlardaki birikimleriyle aynı kategoride değerlendirmek ve onu, müspet 

ilimler açısından zamanının insanı olarak kabul etmek en miiRulü olacaktır. Çünkü peygamberlik gö
revi sınırları içerisinde doktorluk bulunmuyordu. Bu nedenle, kendi dönemine göre tecrübe edilmiş 
uygulamaları uyguluyor veya tavsiye ediyordu. Bize düşen de, Allah Resülü'nün tıp alanındaki tavsiye 
ve uygulamalarını ashabın kabul ettiği çerçevede kabul etmektir. 
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